-

-

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
sobre Idosos. AUTOR: Vereador Ricardo
Alvarez (PSOL)

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

REQUEIRO as seguintes informações:

Existe no município de Santo André um Núcleo de Prevenção à Violência contra a
Pessoa Idosa ou serviço equivalente voltado à proteção, prevenção e acompanhamento
de casos de violência (física, psicológica, negligência, abandono, patrimonial ou
institucional) contra idosos e idosas?
Qual o nome oficial do programa ou núcleo?

Desde quando está em funcionamento?

Em qual órgão ou secretaria está vinculado (Saúde, Assistência Social, Direitos
Humanos etc.)?

Quais os locais de atendimento e canais de contato disponíveis ao público?

A equipe é composta por quais profissionais (enfermeiros, assistentes sociais,
psicólogos, etc.)?

Existe protocolo de notificação e acolhimento de casos de violência contra idosos na
rede municipal de saúde e assistência social?

Caso não exista formalmente um núcleo com essa denominação, quais serviços
municipais são responsáveis por acolher, notificar e acompanhar casos de violência
contra idosos?
Existem ações preventivas em andamento voltadas à população idosa?

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 6 de outubro de 2025.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003400300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003400300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-06T16:24:26-0300